
(21 
~Monti Sibillini 
1•~rm.r.nvmw,W/lf1W,11/11'~ 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Consiglio Direttivo 

N. 30 

Del 30.08.2022 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE ACQUISIZIO
NE BENI E SERVIZI 2022-2023. 

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di agosto alle ore 15.00 in modalità di 
teleconferenza, in seguito a convocazione scritta inviata dal Presidente Prof. Andrea 
Spaterna, si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Sigg.ri: 

Nome e Cognome Titolo Presenti Assenti 

SPATERNA Andrea Presidente X 
GENTILUCCI Alessandro Vice Presidente X 
CASCONE Carmela Consialiere X 
CIAFFARONI Domenico Consialiere X 
GARDONI Maria Letizia Consiqliere X 
OTTAVI Giammario Consialiere X 
PASSERI Valeria Consiqliere X 
SILEONI Sara Consiqliere X 

Vengono nominati scrutatori i Sigg.ri: Cascane, Gentilucci 

Constata.te il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il prof. Andrea 
Spaterna, Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e invita il Consiglio direttivo 
alla discussione dell'oggetto su riferito. ' 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore del Parco Dott.ssa Maria Laura Talamè. 

Alla seduta assistono inoltre· 
Il Presidente del Collegio dei X Il Presidente della Comunità del 

Revisori dei Conti: Alberto Luzi Parco: Michele Franchi 

Il Revisore: Francesca Vetturini X Il vice Presidente della Comunità del 
Parco: Cristina Gentili 

Il Revisore: Paola Tardioli X 



VISTI 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
N.291/2019 con il quale viene nominato il Presicjente del Parco Nazionale dei Monti 
Sibillini; 
i decreti del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 82/2020 
e n. 22/2021, con cui vengono nominati i componenti del Consiglio direttivo; 
la DCD N. 26 del 6.05.2020 di nomina del Vice Presidente del Parco Nazionale dei 
Monti Sibillini; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Direttivo approvato 
con DCD 2/2002; 

VISTI 
la legge quadro sulle aree protette n. 394/1991; 
lo Statuto del Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 
il DPR 6 agosto 1993 di istituzione del PNMS; 

VISTO il rapporto istruttorio riportato in calce al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale che s.i condivide; 

VISTO l'art. 21 {programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e i., che dispone l'obbligo per gli Enti Pubblici di predisporre e 
approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, un programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi ed i suoi aggiornamenti annuali; 

VISTO il comma 6 dello stesso art. 21 del D.lgs. 50/2016 che nello specifico prevede: "// 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stim_ato pari o superiore a 40.000 euro."; 

PREMESSO che il co 2 deÌl'art. 6 del DM 1412018 prevede l'adozione di schemi-tipo per la 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e, nello specifico: 

a) "quadro delle risorse necessarie al/e acquisizioni previste dal programma,. articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

b) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un 
lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi previsti 
dal comma 3 dell'articolo 7. "; 

VISTO il programma biennale acquisizione di beni e servizi 2022-2023 adottato con DCD 
57 del 27.08.2022 ed approvato con DCD 65 del 29.10.2021; 

VISTO l'aggiornamento al suddetto Programma biennale di acquisizione di beni e servizi 
2022-2023 approvato con o.e.o. n' 18 del 28.04.2022; 

CONSIDERATO che nel programma biennale di acquisizione dei beni e servizi 2022-2023 
e nel suo precedente aggiornamento non era stato proposto l'intervento previsto per la 
gestione dell'area faunistica del camoscio, intervento previsto per quattro anni a partire dal 
2022 per una· spesa totale di €134.000,00 e che avrà riscontro economico sul bilancio 
dell'Ente ne.i rispettivi anni di competenza; 



RILEVATA la necessità di dover provvedere all'aggiornamento del sopra richiamato 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 per quanto sopra 
esposto; 

Il Direttore illustra la proposta. 

Con la votazione unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

1. Di adottare ed approvare l'aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli 
acquisti di forniture e servizi come previsto dall'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, redatto ai 
sensi del DM 14 del 16.01.2018, cosi come predisposti dagli uffici dell'ente ed allegato 
al presente Decreto del quale formano parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il suddetto aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli 
acquisti di forniture e servizi di cui al punto precedente verrà pubblicato per 60 giorni 
nell'albo on - line dell'Ente, nonché nella sezione "Amministrazione trasparente - Bandi 
di gara e contratti - Programmazione acquisti beni e servizi di importo pari o superiore a 
40.000 euro; 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

~~-

IL PRESIDENTE 
Prof. Andrea Spaterna 



RAPPORTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che l'art. 21 (programma degli acquisii e programmazione dei lavori pubblici) 
del D.Lgs. 5012016 e ss.mm. e i., dispone che gli Enti Pubblici sono tenuti a predisporre e 
approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, un programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi ed i suoi aggiornamenti annuali; 

PREMESSO che il comma 6 dell'art. 21 del D.lgs. 5012016 che nello specifico prevede:"// 
programma biennale di forniture e se,vizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizfdi importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro."; 

PREMESSO che il co 2 dell'art. 6 del DM 1412018 prevede l'adozione di schemi-tipo per la 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e, nello specifico: 

e) "quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

d) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un 
lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

e) elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale nei casi 
previsti dal comma 3 de/l'artico/o 7." 

PERMESSO che l'art. 7 co 10 del DM 1412018 prevede la pubblicazione dell'adozione del 
programma biennale per consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

VISTO il programma biennale acquisizione di beni e servizi 2022-2023 adottato con DCD 
57 del 27.08.2021 ed approvato con DCD 65 del 29.10.2021; 

CONSIDERATO che nel programma biennale di acquisizione dei beni e servizi 2022-2023 
e nel suo precedente aggiornamento non era stato proposto l'intervento previsto per la 
gestione dell'area faunistica del camoscio, intervento previsto per quattro anni a partire dal 
2022 per una spesa totale di €134.000,00 e che avrà riscontro economico sul bilancio 
dell'Ente nei rispettivi anni di competenza; ' -

RILEVATA la necessità di dover provvedere all'aggiornamento del sopra richiamato 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 per quanto sopra 
esposto; 

VISTI: 
Il DM 3.02.1990 
Lo Statuto del Parco; 
La L.39411991 e ss.mm e i. 
Il D.LGS 5012016 e ss.mm. e i. 
Il D.M. 14 del 16.01.2018; 
Il D.lgs. 33 del 14.03.2013 

PROPONE 

1. Di adottare ed approvare l'aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli 
acquisti di forniture e servizi come previsto dall'art. 21 del D.Lgs. 5012016, redatto ai 
sensi del DM 14 del 16.01.2018, cosi come predisposti dagli uffici dell'ente ed allegalo 
al presente Decreto del quale formano parte it)tegrante e sostanziale; 



2. Di dare atto che il suddetto aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli 
acquisti di forniture e servizi di cui al punto precedente verrà pubblicato per 60 giorni 
nell'albo on - line dell'Ente, nonché nella sezione "Amministrazione trasparente - B?1,ndi 
di gara e contratti - Programmazione acquisti beni e servizi di importo pari o superiore a 
40.000 euro; 

IL Direttore 
Dott.ssa Maria Laura Talamè 

/~~ 

Il Collaborato e 
D . 



ALLEGATO Il - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 - 2° AGGIORNAMENTO 
DELL'AMMINISTRAZIONE PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 
. 

Arco temporale di validità del programma 
TIPOLOGIA RISORSE Disponibilità finanziaria 

Importo totale 
Primo anno Secondo anno 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per leaae 1 A55.979,90 0,00 1.455.979,90 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 

Risorse acauisite mesdiante annorto di capitali orivati 0,00 0,00 0,00 
Stanziamento di bilancio 161.000,00 111.000,00 272.000,00 
Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3del decreto-legge 31 
ottobre 990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 0,00 0,00 0,00 
dicembre 1990, n. 403 
Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 

0,00 0,00 0,00 
50/2016 
Altro 0,00 0,00 0,00 
Totale 1.616.979,90 111.000,00 1.727.979,90 





---···----------------------------------

ALLEGATO Il - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 - 2° AGGIORNAMENTO 
DELL'AMMINISTRAZIONE PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI 

-
ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AWIATI 

CODICE UNIVOCO IMPORTO 
Motivo per il quale 

INTERVENTO • CUI 
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO 

INTERVENTO 
Livello di Priorità l'intervento non è riproposto 

-
11\ 

Progettazione, direzione 
S90005440434202100001 J57H20003310001 lavori, contabilità e 174.800,00 2 

sicurezza rete sentieristica -

Progettazione, direzione -

S90005440434202100001 J57H20003310001 lavori, contabilità e 55.200,00 2 
sicurezza rete sentieristica 

. 

' 

Note 
(1) breve descrizione dell'intervento 

Il Referente del programma 
t:; ,.._.,. ,, 

0
v:-,.~~ Dott.ssa Maria Laura Talamè 

1Ji ~ HJ'>~c.\-_ n ..... --: 
o ~· ~ 
\ ',?. 

'1ssQ (1o-:C\ 


	1
	2
	3



